135) Bei Falke Tradit. Corbejens. p. 733. 734.

136) Falke p. 735.

137) Falke p. 736.: „Et ut a nullo episcopo de dominicalibus mansis ejusdem monasterii decimae exigantur, neque a comite vel ex qualibet judiciaria potestate coloni eorum, et liti ad justitiam faciendam aliquo banno constringantur, sed coram advocatis ejusdem loci justitiam facere cogantur.“

138) Falke p. 737.

139) Ibid. p. 738. 739.

Städte Corvey und Hörter (1ster Band 1819), wobei nur zu bedauern, daß der zweite Band noch nicht erschienen. — Merkwürdig ist insbesondere das von Falke herausgegebene Verzeichniß der Traditionen von 822 bis 1017. Häufig sind auch die Hörigen, gewöhnlich familia, auch wohl servi, litones, mancipia genannt, als Pertinenz, oder auch allein tradirt, seit den 870er Jahren sind diese Traditionen von Hörigen vorzüglich häufig¹⁴⁰). — Auch von den Kaisern erwarb das Kloster

- 140) Gleich die erste Tradition unter dem ersten Abt Adalard (Falke p. 3. 4.) sagt: „Tradiderunt siwast et duae sorores „thanburgh et frituburgh quidquid de proprio habuerunt „in villa haribernessun in pago fleithi, unum scilicet mansum et dimidium, et servos duos.“ Ferner §. 4. (p. 7.): „Ymmadus comes tradidit quidquid habuit de proprio in „villa widisleve in pago hardego cum hominibus his nominibus ratbert, lansuit, hadubret, odilred, swanegard, lentgard, bejo, um.“ §. 9. (p. 11. 12.): „Afultus tradidit „in villa falohus quidquid ibi habuit, videlicet mansum unum cum silvis et mancipia decem, theodrad et uxor ejus „cum infantibus III, nec non maynred, wilman, solculf, alvo.“ §. 34. (p. 73. 74.): „Tradidit ricger quidquid habuit in „hersiti in hagershem, similiter in winadahus latos III et de terra quidquid habuit in eilfeshusen, latos III, et de terra quidquid habuit in fleinambeke, latum et servum unum.“ §. 120. (p. 254.): „Tradidit marcwardus colonos duos et unum mancipium ita vocitantur huno, hrodgeldus, leodles.“ §. 126. (p. 257.): „Tradidit hardo comes pro remedio animae luidolfi familias XVIII in pago bardengo.“ §. 127. (p. 259. 260.): „Tradiderunt bunico et riedae quidquid habuerunt in billurbeke et de ipsa loine quidquid hildiger habuit, tradiderunt etiam in rindiu latum nomine huilec cum sua familia et possessione, quam ipse ibi habet.“ §. 138. (p. 268.): „Tradidit arnuif quidquid habuit in billurbeki, tam in terris et silvis, pascuis aquarumque decursibus quam etiam latos itidem incolentes.“ §. 143. (p. 272.): „Tradidit folclog mansum dominicatum cum omnibus ad eum pertinentibus in pago marstem in villa nuncupante sohaureder.“ §. 149.: „Tradidit hadwy — quidquid habuit in weredun et in upweredun et in beverungun cum omnibus pertinentiis eorum, id est cum terris cultis et incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, nec non et mancipiis utriusque sexus

noch manches; Kaiser Ludwig der Fromme z. B. gab demselben 845: 11 mansa im Gau hemli ²⁴¹), ferner im Gau Guottinga

„ad eadem loca pertinentibus.“ §. 159. (p. 286.): „Tradidit
 „Osdag quidquid habuit in lengi in loco qui dicitur oster-
 „holl, mansum unum cum medietate familiae et omnibus
 „appendiciis.“ §. 188. (p. 328.): „Tradidit fritherie in
 „derlingi in villa lawingi colonum unum.“ §. 189. (p. 349.):
 „Tradidit wracheri pro remedio animae patris sui in villa
 „quae dicitur homa, familiam unam cum terra quam deseruit,
 „et in livithi quidquid ipse bernharius possedit de terra
 „cum familia una.“ §. 213. (p. 364.): „Tradidit walade-
 „ricus in loco, qui dicitur bodriki, quidquid habuit, nec
 „non in aliis locis, ut inter omnia sint familiae XII cum ter-
 „ritoriis adjacentibus.“ §. 229. (p. 415. 416.): „Tradidit
 „ragenberi in apoldrum latos III cum familiis et terris, in
 „foanrederi latum unum cum familia et terris, in obbloke-
 „storpe latum unum cum familia et terris, in podto latum
 „unum cum familia et terris.“ §. 242. (p. 488.): „Tradidit
 „bodo in medriki et in hucxori mansos quatuor cum omni-
 „bus ad eosdem pertinentibus atque homines III latos ita
 „vocitatos hildiger cum uxore et liberis, alfsuad cum uxore
 „et liberis, unico cum uxore et liberis, bodo cum uxore et libe-
 „ris, et servum, nomine engilfried, cum uxore et liberis.“
 §. 250. (p. 493.): „Tradidit abbi pro fratre suo haruth
 „mansum medium in weghollithi et duos homines, unum
 „litum et unum servum.“ §. 261. (p. 503.): „Tradidit buccu
 „mansum unum in loarun et habet mancipia latos hos anno,
 „marclif, gerlif, ricewini, adolwini, affaui, redwi, ansmo-
 „drodborg, sassin; isti vero sunt, qui medietatem operis
 „facere debent, liudradus, thiadradas.“ §. 266. (p. 506.):
 „Tradidit goddefrit pro uxore sua girminburg L mancipia
 „et duos jurnales et L agros in frithunnardeshus.“ §. 285.
 (p. 523.): „Tradidit gerulf in bisinisburg unum mansum
 „et VI mancipia servilla et quicquid habuit illie.“ §. 361.
 (p. 577—579.): „— Tradidit — hovas XXXX, mancipia
 „LVIII et in villis loco XXXI.“ §. 450. (p. 692.): „Tra-
 „didit — in loco holtushus XVIII jugera, uniusque familiae
 „sessionis locum.“ — Der Leser wird diese weitläufige Note
 verzeihen, erwägend, wie wichtig es sey, die verschiedenen
 Ausdrücke jener Zeit für das Hörigkeit-Verhältniß genau zu
 kennen.

141) Urkunde bei Schaten ad ann. 845. p. 132.

einen Haupthof Amplibi mit zwanzig dahin gehörigen Nebenhöfen ¹⁴²). —

Das Stift kam nun auf dem Wege, wie so manche andere, zur Landeshoheit; der Abt umgab sich mit Vasallen und Ministerialen ¹⁴³), und wurde so ein Herrscher, wie andere. — Was die Einkünfte von den erworbenen Gütern betrifft, so sind darüber mehrere alte Verzeichnisse vorhanden, erstlich nämlich das Registrum des Abts Sarracho, der in den Jahren 1053 bis 1071 regirte ¹⁴⁴), zum anderen ein vom Abt Erkenbert, der von 1106 bis 1128 den Stab führte, hinterlassenes Verzeichniß ¹⁴⁵), endlich das Verzeichniß über die Corveyschen Einkünfte aus dem Nord- und Sudlande, zc. vom Abt Wedekind 1185 — 1205 ¹⁴⁶). — Diese Güter wurden anfänglich durch Villici (Meyer) verwaltet, bis das Stift, die Erblichkeit dieser Stellen besüchtend, die Verwaltung durch Schulden einführte ¹⁴⁷). Ueber diese Verhältnisse, sowie überhaupt über die Stellung der Litonen werden hier zugleich die unten zu benutzenden Urkunden de villa Haversforde von 1176 ¹⁴⁸) und de servitio Litonum von 1225 ¹⁴⁹) angeführt.